
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 110 DEL 17/10/2023  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio  Lavori Pubblici 
Responsabile: Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO 
DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL MUNICIPIO DI 
BERZO DEMO” FINANZIATI DAL PNRR – MISURA 2 
COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 PICCOLE OPERE – 
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI, FINANZIATO CON FONDI DELL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU. CUP G46J20001450004. 
LIQUIDAZIONE DEGLI INCENTIVI DI CUI ALL’ART.113 DEL 
D.LGS. N.50/2016.  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA TECNICA 
 
RICHIAMATI: 

- la delibera del Commissario Straordinario, avente i poteri del Consiglio Comunale, n.64 del 16.12.2022 
ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/25 e nota di 
aggiornamento del documento unico di programmazione”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, avente i poteri della Giunta Comunale, n.70 del 
30.12.2022 avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 
2023.2025 e individuazione dei Responsabile di servizio”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
RAMMENTATO che con decreto sindacale n.7 prot. 3142 del 30.5.2023 lo scrivente è stato nominato, tra gli 
altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.01052.02.1601 del bilancio di previsione triennio 
2023/2025 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO CHE: 

- l’art. 1 comma 29 della legge 27.12.2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” assegnava ai comuni risorse per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, sviluppo territoriale sostenibile ed 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- il decreto 30 gennaio 2020 del Ministero dell’Interno ha attribuito ai Comuni i contributi di cui alla Legge 
sopra richiamata, per gli anni dal 2021 al 2024; 

- il decreto 11 novembre 2020 del Ministero dell’Interno che ha assegnato ai Comuni per l'anno 2021 
contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a € 497.220.000, attribuiti in base alla quota stabilita per 
fascia di popolazione negli stessi importi già concessi con precedente decreto del 30.12020; 

- con i Decreti Ministeriali sopra richiamati è stato attribuito a questo Ente, per l’anno 2021, un 
finanziamento di € 100.000,00; 

- la Legge n.108/2021 di conversione del D.L. n.77/2021 ha individuato le misure di applicazione del 
PNRR nel quale sono confluite le risorse sopra citate; 

 
RICHIAMATI: 

- la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. Berzo Demo - Unione dei Comuni della 
Valsaviore n.22 del 8.3.2021 con la quale veniva affidato l’incarico professionale concernente la 
redazione del progetto definitivo ed esecutivo, la direzione e contabilità dei lavori, l’accertamento della 
regolare esecuzione, il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione delle opere 
in oggetto al Dott. Ing. Gottardi Giorgio, professionista con studio in Corteno Golgi (Bs), Via Giacomo 
Leopardi n.156; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 22.7.2021 in ordine all’approvazione del progetto 
definitivo-esecutivo delle opere di “Riqualificazione ed incremento dell’efficienza energetica del 
Municipio di Berzo Demo” identificato al CUP G46J20001450004; 

- la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.102 del 13.9.2021 recante: “Appalto dei lavori di 
riqualificazione ed incremento dell’efficienza energetica del Municipio di Berzo Demo” CUP 
G46J20001450004 – CIG 88787819DC. Presa d’atto della proposta di aggiudicazione della Centrale 
Unica di Committenza e aggiudicazione definitiva dei lavori.” con la quale veniva aggiudicata 
l’esecuzione i lavori in oggetto alla ditta “Raveggi S.r.l.” con sede in Firenze, Via Duca d’Aosta n.16, 
P.IVA 03391310483; 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.96 del 23.9.2022 veniva approvato il primo 
stato di avanzamento dei lavori in oggetto e si disponeva di liquidare alla ditta appaltatrice la somma pari 
ad € 82.994,31 oltre Iva di Legge al 10%, così per complessivi € 91.293,74; 



- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.62 del 13.6.2023 veniva approvata la perizia 
suppletiva di variante n.1 nella quale era rideterminato l’importo contrattuale con la ditta “Raveggi S.r.l.” 
ad € 142.072,50 oltre Iva di Legge al 10%, così per complessivi € 156.279,75; 

- le lavorazioni hanno avuto termine in data 17.3.2023 come evidenziato nel processo verbale sottoscritto 
dalla direzione dei lavori e dall’appaltatore, e pertanto conclusi in tempo utile; 

- con atto di Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.73 del 27.7.2023 è stato approvato il 
certificato di Regolare Esecuzione ed il Conto Finale delle opere in oggetto; 

 
CONSIDERATO che all’interno del quadro economico dell’opera in oggetto, fra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione, è presente la voce “D4 – Art. 113 D.Lgs. n.50/2016” inerente le risorse destinate ai 
dipendenti dell’Ente che svolgono funzioni tecniche nell’ambito delle lavorazioni di cui trattasi, per un importo 
così indicato di € 2.901,45 calcolato in misura del 2% sull’importo dei lavori; 
 
ATTESO CHE: 

- i c.d. “incentivi per funzioni tecniche” sono compensi previsti in favore dei dipendenti delle 
amministrazioni aggiudicatrici, riconosciute ed erogate a fronte dell’effettivo svolgimento di determinate 
attività, finalizzate alla conclusione di appalti di lavori, servizi e forniture, che operano in deroga al 
principio di onnicomprensività della retribuzione, enunciato all’art. 24, comma 3, del D.Lgs. n.165/2001 
del 30 marzo 2001; 

- la ratio dell’istituto è quella di “destinare una quota di risorse pubbliche ad incentivare prestazioni poste 
in essere per la progettazione di opere pubbliche, in quanto in tal caso si tratta di prestazioni poste in 
essere per la progettazione di risorse correlate allo svolgimento di prestazioni professionali specialistiche 
offerte da personale qualificato in servizio presso l’Amministrazione pubblica; peraltro, laddove le 
amministrazioni pubbliche non disponessero di personale interno qualificato, dovrebbero ricorrere al 
mercato attraverso il ricorso a professionisti esterni con possibili aggravi di costi per il bilancio dell’ente 
interessato” (Sezioni riunite in sede di controllo della Corte dei Conti, deliberazione n. 
51/2011/CONTR); 

 
CONSIDERATO CHE: 

-  con deliberazione di Giunta Comunale n.43 del 30.9.2020 si è provveduto all’approvazione del 
“Regolamento incentivi funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs. n.50/2016”; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 24.8.2023 si è provveduto ad approvare il nuovo 
“Regolamento incentivi funzioni tecniche” in ottemperanza a quanto stabilito dall’art.45 del D.Lgs. 
n.36/2023; 

 
DATO ATTO che le suddette somme accantonate sono riferite ad attività svolte nel periodo di vigenza della 
disciplina dettata in materia dal D.Lgs. n.50/2016 e pertanto rientranti nell’ambito di applicazione del 
Regolamento adottato dall’Ente con deliberazione di Giunta Comunale n.43 del 30.9.2020; 
 
DATO ATTO che sulla scorta di quanto disposto dal summenzionato regolamento, le somme pari al 2% 
dell’importo lavori devono essere destinate in misura pari all’80% alla remunerazione degli incentivi da liquidare 
al personale coinvolto ed in quota pari al 20% all’alimentazione del dedicato fondo per l’innovazione di cui 
all’art.113 comma 4 del D.Lgs. n.50/2016; 
 
CONSIDERATO che il “Manuale di istruzioni” per il soggetto attuatore (versione 1.0 del 22.11.2022) per gli 
interventi di cui alla Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 stabilisce che “non è ammesso destinare l’erogazione 
degli incentivi della quota del 20% del fondo per le funzioni tecniche, di cui al comma 2 dell’art.113 del D.Lgs. n.50/2016, nel 
caso in cui tale quota sia rappresentata da risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione 
vincolata (si intende ricompreso il PNRR)” 
 
ACCERTATO che, in base agli elementi contenuti nel Certificato di Regolare Esecuzione, i soggetti coinvolti 
hanno svolto tutte le attività nei tempi previsti, senza errori o ritardi imputabili agli stessi e che pertanto è 
possibile procedere all’erogazione per intero della quota del 80% del fondo destinata al personale; 
 
VISTO il prospetto ricognitivo predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento, depositato agli atti, nella 
quale sono individuati i dipendenti che hanno svolto attività nell’ambito dei lavori in oggetto e sono altresì 
determinate le somme spettanti per ognuno di essi, in funzione di quanto svolto;  



  
DATO ATTO, pertanto, che la somma da destinare ad incentivare i soggetti coinvolti individuati dalla suddetta 
ricognizione effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di cui trattasi, è determinata in 
complessivi € 2.321,16; 
 
ACCERTATO che, ai sensi dell'art. 113 - comma 3 del D.L.vo n.50/2016 e s.m.i., gli incentivi percepiti dai 
dipendenti comunali di cui al presente provvedimento, non superano il 50% del loro trattamento economico 
complessivo annuo lordo; 
 
PRESO ATTO CHE il Decreto legge n. 13/2023 – PNRR 3 – prevede all’art. 8 che per gli anni dal 2023 al 
2026, agli enti locali è riconosciuta la possibilità di erogare, relativamente ai progetti del PNRR, l’incentivo di cui 
all’articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, anche al personale di qualifica dirigenziale coinvolto 
nei predetti progetti, in deroga al limite di cui all’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25.5.2017 n.75; 
 
CONSIDERATO, ai sensi del “Regolamento incentivi funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs. 
n.50/2016” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.43 del 30.9.2020, che sussistono tutti i 
presupposti per la liquidazione del fondo incentivante relativo ai lavori in oggetto; 
 
RITENUTO, per tutto quanto sopra espresso, di provvedere alla liquidazione delle somme accantonate 
all’apposito fondo per la remunerazione degli incentivi per funzioni tecniche da liquidare al personale dipendente 
per l’effettivo svolgimento delle attività finalizzate alla conclusione dei lavori in oggetto, secondo le previsioni e 
le modalità previste dalla normativa vigente in materia e nel regolamento comunale, in favore dei soggetti 
individuati dal Responsabile Unico del Procedimento e per un importo complessivo pari ad € 2.321,16 al lordo 
degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Ente e contributo IRAP, a tal fine assumendo idoneo 
impegno di spesa; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento costituisce mero adempimento a quanto specificamente 
disposto - in ordine all’individuazione dei soggetti beneficiari ed alla determinazione degli importi dei relativi 
incentivi - dalla normativa nazionale e dal regolamento comunale vigenti in materia, e che lo stesso viene 
predisposto ed adottato da parte dello scrivente Responsabile dell’Area senza l’esercizio di alcun profilo di 
discrezionalità tecnica e/o amministrativa; 
 
DATO ATTO che la somma sopra menzionata trova copertura al macroaggregato 01052.02.1601 del Bilancio di 
Previsione 2023/25 – esercizio 2023, che presenta adeguata disponibilità; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/90 e ss.mm.ii. e dell’art.7 del D.P.R. n.62/2013; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-finanziaria, in ordine alla regolarità 
contabile, espresso ai sensi degli artt.49 e 147bis del D.Lgs. n.267/2000 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’art.147bis del D.Lgs. n.267/2000 come introdotto dal D.L. m.174 del 10.10.2012, in coerenza 
con il regolamento dei controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 18.1.2013; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- la Legge n.120 del 11.9.2020 e ss.mm.ii; 

 
con la presente 
 

DETERMINA 
 



1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di liquidare e riconoscere le somme accantonate all’apposito fondo per la remunerazione degli 
incentivi per funzioni tecniche al personale dipendente che ha effettivamente svolto attività finalizzate 
alla conclusione dei lavori in oggetto, secondo quanto disposto dall’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 ed ai 
sensi della disciplina comunale avente ad oggetto “Regolamento incentivi funzioni tecniche di cui 
all’art.113 del D.Lgs. n.50/2016” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.43 del 30.9.2020, 
in favore dei dipendenti dell’Area Tecnica individuati nell’apposita ricognizione effettuata dal 
Responsabile Unico del Procedimento ed allegata alla presente, a costituirne parte integrante e 
sostanziale, nelle relative consistenze e così per un importo complessivo pari ad € 2.321,16 al lordo degli 
oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Ente e contributo IRAP; 
 

3. di imputare la suddetta somma al macroaggregato 01052.02.1601 del bilancio di previsione triennio 
2023/2025 – esercizio 2023, che presenta adeguata disponibilità; 

 
4. di dare atto che: 

- il codice IPA del Comune di Berzo Demo è c_a816;  
- il Codice Unico Progetto è G46J20001450004; 
- gli interventi sono stati finanziati coi fondi del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza all’interno della 

Missione 4 Componente 2 Investimento 2.2; 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFWD3O; 
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 

valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147bis, 
comma 1 del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area; 
 

6. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

7. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 
 

9. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed ai dipendenti interessati. 

              
 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Dott. Matteo Tonsi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

14573 2023 01052.02.1601 RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
EDIFICI PUBBLICI MUNICIPIO BERZO 
DEMO 
 

2.321,16 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 17/10/2023  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    24/10/2023  al   08/11/2023  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   L’incaricato alle pubblicazioni  
  F.to Bernardi Lucia  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  24/10/2023  
  Il Responsabile Dei Lavori Pubblici  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


